
8 4ª feira | 6/Ago/2025 - Edição nº 3.218
20ª Legislatura

Publicações Administrativas

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

 ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 3/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16037-
46.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELTON RODRIGO DE CASTRO GARCEZ para o cargo de 
Analista Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 4/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 15500-
92.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FABRICIO MARQUES SEVERINO para o cargo de Analista 
Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  
Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 5/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16041-
35.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FELIPE YUSKE CHEVALIER IVASITA para o cargo de Técnico 
Legislativo - Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
3/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 6/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16661-
76.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUCIANO BURGER BALAROTTI para o cargo de Analista 
Legislativo - Jornalista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 7/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16786-
96.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCELO GIOVANI MOTA SOUZA para o cargo de Analista 
Legislativo - Analista de Rede, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 8/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16033-
57.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MIKHAEL WAGNER FAGUNDES OSINSKI para o cargo de 
Técnico Legislativo - Suporte e Manutenção, Classe III, Nível 1, do Quadro 
Próprio do Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público 
regido pelo Edital nº 3/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, 
homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária



9
4ª feira | 6/Ago/2025 - Edição nº 3.218

20ª Legislatura

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 9/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16091-
43.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAFAELA CUCHI para o cargo de Técnico Legislativo - 
Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, 
em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 3/2024, 
obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do Edital 
nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 10/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 15764-
45.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear TOMAS ANDRE MACAGNAN para o cargo de Técnico 
Legislativo - Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
3/2024, obedecendo-se à ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 11/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 16641-
34.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VICTOR HUGO MANFRE para o cargo de Analista Legislativo - 
Jornalista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude 
de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à 
ordem de classifi cação fi nal, homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  

Curitiba, 6 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

104745/2025

Diretorias

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 201/2025
O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o inciso III do art. 128 da Lei Estadual 
nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo 
SEI nº 15651-89.2025,

RESOLVE:

Conceder 8 (oito) dias de licença por luto à servidora DANIELLE REQUIÃO, 
matrícula nº 3024525, de 8 de julho de 2025 a 15 de julho de 2025.

Curitiba, 16 de julho de 2025.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 202/2025
O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 221 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 19 70, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 15744-
03.2025,

RESOLVE: 

Conceder licença médica para tratamento de saúde à servidora ALICE 
TEREZINHA FRIEDRICH SECCHI, matrícula nº 1041167, de 7 (sete) dias, no 
período de 11 de julho de 2025 a 17 de julho de 2025, conforme comprovante de 
licença nº 2422/2025 - SEAP/DIMS.

Curitiba, 17 de julho de 2025.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 203/2025
O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 221 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 15745-
73.2025,

RESOLVE: 

Conceder licença médica para tratamento de saúde à servidora ANA PAULA 
MOREIRA DA CRUZ, matrícula nº 1040854, de 45 (quarenta e cinco) dias, no 
período de 10 de julho de 2025 a 23 de agosto de 2025, conforme comprovante de 
licença nº 2423/2025 - SEAP/DIMS.

Curitiba, 17 de julho de 2025.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 204/2025
O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 221 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 15746-
46.2025,

RESOLVE: 

Conceder licença médica para tratamento de saúde ao servidor GERALDO 
CARTARIO RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº 1040605, de 25 (vinte e cinco) dias, 
no período de 10 de julho de 2025 a 3 de agosto de 2025, conforme comprovante 
de licença nº 2424/2025 - SEAP/DIMS.

Curitiba, 17 de julho de 2025.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 205/2025
O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 221 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 15748-
89.2025,

RESOLVE: 

Conceder licença médica para tratamento de saúde ao servidor JOSE ALMIR 
BEJE, matrícula nº 3024680, de 5 (cinco) dias, no período de 13 de julho de 2025 
a 17 de julho de 2025, conforme comprovante de licença nº 2425/2025 - SEAP/
DIMS.

Curitiba, 17 de julho de 2025.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal


